
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 32RS/928RG  del 29-09-2022 

 

OGGETTO 

"INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PER LINFANZIA 

G.PASCOLI DI C.DA SPAGNOLA"  SMART CIG  Z7C37F524E _ AFFIDAMENTO INCARICO 

TECNICO PER VALUTAZIONE DEL RISCHIO DI SCARICHE ATMOSFERICHE ED INOLTRO 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' IMPIANTO ELETTRICO ALLINAIL _ IMPEGNO DI SPESA 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 28-10-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Reppucci Enrico (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

Premesso che i “Lavori di efficientamento energetico per il plesso di scuola per l'infanzia "G. Pascoli””, sono 
formalmente ultimati; 

Dato atto che si rende necessario ultimare le verifiche e le certificazioni sulle modifiche variazioni prodotte 
agli impianti riproducendo i controlli previsti dalla legge sia in materia di scariche atmosferiche che di impianto 
elettrico ed al contempo e tenuta all’inoltro all’INAIL della dichiarazione di conformità dell’impianto elettrico ex 
ante  

Rilevato che l’impresa esecutrice è stata incaricata della redazione della dichiarazione di rispondenza ai sensi 
dell’art.7 comma 6 del D.M. 22 gennaio 2008 n.37 ed è altresì tenuta alla consegna della dichiarazione di 
conformità delle integrazioni apportate all’impianto elettrico esistente; 

Rilevato che si rende necessario nominare un tecnico esperto che predisponga la valutazione del rischio di 
scariche atmosferiche e proceda all’inoltro della dichiarazione di conformità impianto elettrico all’INAIL 

Stimata congrua altresì la somma di €.1.200,00 oltre IVA e cassa se dovuta che si occupi della 
predisposizione di ogni atto utile all’allacciamento dell’impianto alla rete elettrica di ENEL Distribuzione SpA; 

Rilevato che la prestazione professionale sopra specificata risulta: 

- di importo inferiore ad euro 139.000,00, ed è quindi possibile procedere mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76/2020; 

- di importo inferiore ad euro 5.000,00, pertanto non sussiste l’obbligo del ricorso a mercati elettronici o a 

sistemi telematici di acquisizione; 

Visto il curriculum dell’ing. Gennarino Del Franco con studio in Contrada e acquisita la disponibilità dello 
stesso ad espletare la prestazione professionale sopra descritta; 

Dato atto che l’ing. Gennarino Del Franco ha già in essere un incarico per la “gestione tramite il Portale 
informatico di e-distribuzione della domanda di connessione alla rete elettrica nazionale dell’impianto 
fotovoltaico, nonché dell’intero iter di connessione comprensivo dello scambio elettronico dei relativi 
documenti in nome e per conto del comune di Atripalda”, giusta determina n° 67RS/618RG del 05-07-2022; 

Ritenuto di dover provvedere ad individuare idoneo professionista con urgenza in considerazione del 
cronoprogramma dell’intervento approvato dal Ministero finanziatore, nonché dell’esigenza di  

Rilevato che il Responsabile del Procedimento ha già eseguito verifiche sul possesso dei requisiti di idoneità a contrarre 
con la PA, così come meglio specificati nelle linee guida ANAC n°4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e Aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206/2018 per importi 
inferiori a 5.000 euro; 

Visti : 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- l'art. 107 D.Lgs 267/2000; 
- il Codice dei Contratti Pubblici; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/03/2022 e del vigente regolamento di 
contabilità; 

DETERMINA 

1. di Ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente. 

2. di incaricare l’operatore economico ing. Gennarino Del Franco P.I.02973600642 con studio in Contrada alla via 

Campia, della prestazione professionale di “predisponga la valutazione del rischio di scariche atmosferiche e 

proceda all’inoltro della dichiarazione di conformità impianto elettrico all’INAIL” per l’intervento denominato: 



“Lavori di efficientamento energetico per il plesso di scuola per l'infanzia "G. Pascoli”, per l’importo concordato in 

€.1.200 oltre IVA e cassa se dovute, pari a complessivi €.1.522,56; 

3. di impegnare la spesa di €. 1.522,56 sul capitolo del bilancio n°254/0 del bilancio 2022-2024 esercizio 2022 a 

vantaggio dell’operatore economico sopra indicato; 

4. di Specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento è già diventato efficace per la 

verifica del possesso dei requisiti di idoneità a contrarre con la PA, così come meglio specificati nelle linee guida 

ANAC n°4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e Aggiornate al D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206/2018;  

5. di specificare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto e alla richiesta dell’emissione dei titoli di 

pagamento dietro presentazione di regolare fattura, in seguito al rilascio da parte dell’Amministrazione del certificato 

di regolare esecuzione della prestazione; la fattura, contenente indicazione del CIG e della determinazione 

d’impegno, dovrà essere trasmessa tramite il Sistema di Interscambio (SdI), indicando come codice univoco 

dell’Ufficio di fatturazione elettronica: UZD48C; 

6. di inoltrare il presente atto all’operatore economico affidatario affinché lo restituisca firmato digitalmente e/o con 

firma autografa e allegato documento di riconoscimento, non appena saranno ultimate le verifiche sul possesso dei 

requisiti di idoneità a contrarre con la PA;  

7. di dare atto che la presente assume valore sinallagmatico di contratto mediante la sottoscrizione della stessa da 

parte della ditta incaricata; 

8. di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli 

artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

9. di Dare atto che il CUP per la specifica prestazione non è stato assunto; 

10. di Dare atto che il CIG è: Z7C37F524E; 

11. di Precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR di 

Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio 

ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 

5, del D.Lgs. n.104/2010. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 28-10-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 28-10-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


